RUA RAIMUNDO SOUZA COSTA QD. 21 LT. 12 – CENTRO – TALISMÃ-TO., CEP: 77.483-000

www.talisma.to.leg.br       FONE: (63) 3385 -1160

                       ESTADO DO TOCANTINS

                       MUNICÍPIO DE TALISMÃ

CÂMARA MUNICIPAL DE TALISMÃ
                                         CNPJ 03.931.454/000174

 ATA DE NÚMERO 907/2024, DA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE TALISMÃ, ESTADO DO TOCANTINS, REALIZADA NO MÊS DE OUTUBRO

DO CORRENTE ANO. Aos 25 dias do mês de outubro, às 19h, no auditório da Câmara

Municipal, por motivos ligados à recuperação de procedimento cirúrgico não compareceu o

Vereador Ueliton Carlos Araújo. Com a presença da maioria dos vereadores e do público, o

Vereador Sebastião Feitosa, iniciou a sessão convidando a Vereadora Nara Rúbia Cândida

Silva para a leitura da Bíblia. Em seguida, o Vereador Itamar Araújo de Menezes leu a ata de

número 906/2024, referente à última sessão realizada, que foi aprovada sem retificações. Na

sequencia foi apresentado o projeto de lei número 12/2024, de 15 de outubro de 2024, de autoria

do Poder Executivo, que INSTITUI A OUVIDORIA-GERAL DO MUNICIPIO DE TALISMÃ E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Foram em seguida lidos os seguintes expedientes: Despacho de

encaminhamento de matéria número 13/2024; ofício circular nº 03/2024-CMT, que orienta os

parlamentares sobre a devolução de equipamentos de propriedade da Câmara Municipal; e

ofício número 133/2024 – GAB, da lavra do senhor Prefeito em resposta à proposição legislativa

que especifica.  Tribuna Livre para os Visitantes: não houve inscritos. Tribuna Livre para os

Vereadores também não houve inscrito. Fechado então o expediente, passou-se à apreciação

das matérias constantes na   ORDEM DO DIA. Foi lido o Parecer de número 05/2024, da

Comissão de Finanças e Orçamento, que trata sobre análise do projeto de lei nº 10/2024, de

autoria do Poder Executivo, que versa sobre: Alteração e correções parciais de ações previstas

inicialmente no PPA 2022 A 2025, Lei Municipal nº 650/2021, de 07 de outubro de 2021, que

dispõe sobre o Plano Plurianual, para elaboração e execução da lei orçamentária para o

exercício de 2025 e dá outras providências, os quais foram postos em discussão e submetidos

à votação e foram aprovados por unanimidade; dando prosseguimento, foi lido o Parecer de

número 07/2024, da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, que trata sobre análise

do projeto de lei nº 04/2024, de autoria do Poder Legislativo, que INSTITUI ENTRE AS

POLÍTICAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE TALISMÃ-TO. CAMPANHAS, PALESTRAS,

ORIENTAÇÃO E CONSCIENTIZAÇÃO VOLTADAS AOS PAIS E FAMILIARES DE FILHOS

COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA), os quais foram postos em discussão e

submetidos à votação e foram aprovados por unanimidade. Nada mais havendo a ser tratado,

o Senhor Presidente declarou o término da sessão. Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Talismã, Estado do Tocantins, aos vinte e cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte e

quatro (25/10/2024). Sebastião Feitosa, Itamar Araújo de Menezes, José Fernandes dos

Santos, Manoel Gomes da Silva, Diene da Silva, Marcos Pimentel da Silva, Nara Rúbia Cândida

Silva.

http://www.talisma.to.leg.br/